
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OUTROS 16/07/2024 S/N

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

16/07/2024 11:51 2024/879892

Procedência: MPC/PA

Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Assunto: INFORMÁTICA

SubAssunto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Complemento:

Origem: MPC/PA - DTIT - MPC1

Anexo/Sequencial: 16, 17, 18, 19

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2024/879892



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
1
1
5
8
8
C
7
5
F
2
8
B
0
2
A
.
9
A
4
4
B
5
4
3
3
3
1
B
2
5
C
0
.
3
E
E
3
7
7
B
0
F
5
F
3
1
F
5
E
.
5
C
E
1
3
9
4
B
2
B
5
A
A
B
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 16 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C574E51.B43D.1A4.F1DB6767076EC77805 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.904  109Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2024

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 20/2024 – MPC/PA
Processo PAE: 2024/842129
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 03/2023-SRP-MPC/PA
Partes: MSS Móveis Corporativos Ltda, (CNPJ 48.347.346/0001-97) e Mi-
nistério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50)
Objeto do Contrato: aquisição de cadeiras e de mobiliários (mesa de tra-
balho)
Vigência: 24/07/2024 a 24/07/2025
Valor do Contrato: R$ 11.681,65 (onze mil, seiscentos e oitenta um reais 
e sessenta e cinco centavos)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 24/07/2024
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101921
EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 24/2024 – MPC/PA
Processo PAE: 2024/879892
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 
90002/2024
Partes: Orbe Soluções Ltda (CNPJ 49.814.976/0001-97) e Ministério Públi-
co de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50)
Objeto do Contrato: contratação de solução de tecnologia da informação 
e comunicação de equipamentos de informática, do tipo permanente (No-
break)
Vigência: 24/07/2024 a 24/07/2025
Valor do Contrato: R$ 30.240,00 (trinta mil, duzentos e quarenta reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará
Data da assinatura: 24/07/2024
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101926
EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 23/2024 – MPC/PA
Processo PAE: 2024/844755
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade n° 12/2024-MPC/PA
Partes: Vianna de Carvalho Cursos e Aulas Ltda (CNPJ 13.292.261/0001-74) 
e Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-
50)
Objeto do Contrato: realização de CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE A TE-
MÁTICA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS aqui-
sição de cadeiras e de mobiliários (mesa de trabalho)
Vigência: 24/07/2024 a 21/10/2024
Valor do Contrato: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 44.90.39.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 24/07/2024
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101937

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 403/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/904833;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, Dr. 
Stephenson Oliveira Victer, em agenda institucional, a ser realizada de 30 
de julho a 02 de agosto de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF, 3,5 
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento defe-
rido (30/07 a 02/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 24 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101884

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 012/2024 – MPC/PA – Conselho
Dispõe sobre a autorização de afastamento do Procurador-Geral de Contas 
para cumprimento de agenda de representação institucional.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília 
– DF, no período de 30/07 a 02/08/2024 (PAE n. 2024/904779);
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do 
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Stephenson 
Oliveira Victer, para o cumprimento de agenda de representação institucio-
nal do Ministério Público de Contas do Estado Pará – MPC/PA, em Brasília 
– DF, no período de 30/07 a 02/08/2024.
Art. 2º. Conceder-lhe 3 e ½ (três e meia) diárias, correspondente ao perí-
odo de afastamento, compreendido entre os dias 30/07 a 02/08/2024, na 
forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de julho de 2024
STANLEY BOTTI FERNANDES
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 1101768
PORTARIA N° 404/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/818343;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria 350/2024/MPC/PA, de 03 de julho de 
2024, publicada na edição do Diário Oficial, de 04 de julho de 2024.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101964

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4423/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO 
FIDELIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
119274/2024, cujo objeto é a aquisição de consumíveis para impressoras, 
de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 
e PORTARIA Nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022 e, no impedimento 
deste, a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª Suplente, 
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE e, no seu impedimento, ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica, e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, 
MARIA DE LOURDES ANDRADE SILVA, Técnicos-Contadores, para análise 
da documentação contábil.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 23 de julho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1101776
PORTARIA Nº 4424/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVÃO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 120862/2024, cujo objeto é aquisição de Cones de Sinalização Viária, de 
acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e PORTARIA 
Nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento desta o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o servidor TARSO 
DE MELO FIDELIS, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe 
de Apoio o servidor 3º SGT PM EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES, e no 
seu impedimento CB PM BIANCA DE LIMA CARVALHO, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o servidor 
MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA DE LOURDES 
ANDRADE E SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da documentação 
contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de julho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1101786

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
3
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
2
D
B
C
0
C
4
F
4
9
D
E
D
5
B
.
4
1
8
2
0
3
D
3
C
C
F
6
9
D
F
E
.
F
E
0
7
7
3
5
2
4
4
3
0
4
2
9
C
.
0
8
0
E
0
D
9
F
D
5
9
0
0
8
5
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 17 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5C32531.9F8C.E47.634DFB4D633C718F08 

200303
Realce



 

 

PORTARIA N° 47/2024/SGCC/DACC/MPC/PA 

(PAE 2024/879892) 

Designa fiscais de Contrato Administrativo  

A Secretária do MPC/PA, no uso de suas atribuições legais concedidas pela Portaria nº 

134/2024/MPC-PA, 

CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos deve ser acompanhada 
por representante da Administração especialmente designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 
2°, da Lei Federal n° 14.133/2021 e da Portaria nº 376/2023/MPC-PA. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor DARLAN DA COSTA RÊGO, matrícula nº 200108, e no seu impedimento, o 
servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 200129, para exercerem a atribuição de Fiscal 
do Contrato nº 24/2024/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(CNPJ 05.054.978/0001-50) e ORBE SOLUÇÕES LTDA, (CNPJ 49.814.976/0001-97), contratação de 
solução de tecnologia da informação e comunicação de equipamentos de informática, do tipo permanente 
(Nobreak), conforme Termo de Referência. 
 

Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especificadas em lei, contrato ou 
instrumento congênere: 

I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato; 

II) Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 

III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando ao gestor 
aquelas que demandem sua intervenção; 

IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as condições de 
habilitação e qualificação exigidas na contratação, providenciando, quando for o caso, a 
atualização das certidões e juntando-as ao processo; 

V) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformidade com o valor 
estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento apenas quando não houver 
nenhuma documentação a ser regularizada; 

VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, informando ao gestor 
a iminência de seu término; 

VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se tratando de 
serviço de natureza continuada. 

Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão ser solicitadas à Secretaria do 
MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato. 

Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os servidores ora designados 
ocupam no MPC/PA. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Belém/PA, 25 de julho de 2024

 

 
Assinado eletronicamente  

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME  
Secretária do MPC/PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
7
7
F
0
0
F
E
5
8
F
D
1
7
4
1
.
7
F
1
A
0
4
C
1
F
2
0
8
0
0
6
B
.
8
5
1
C
4
F
7
B
B
D
B
3
6
D
8
D
.
5
D
A
4
5
3
2
3
6
7
3
B
F
E
F
4
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 18 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5B7880A.6662.494.6FA427E27BF89BD7B5 



148  diário oficial Nº 35.905 Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2024

cARGo: AssistENtE MiNistERiAL DE iNfoRMÁticA
colocação Nome

7º iaN Pereira dos saNtos ferreira

art. 2º - convocar os ora nomeados para, no prazo de 30 (trinta) dias a 
contar da publicação do presente ato no Diário Oficial do Estado, compro-
var os requisitos legais para fins de posse nos referidos cargos, nos termos 
do art. 22 da lei nº 5.810/1994 (rJU/Pa).
belém/Pa, data da assinatura eletrônica.
assinado eletronicamente
stePHeNsoN oliveira victer
Procurador-geral de contas

Protocolo: 1102342

.

.

DEsiGNAR fiscAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA N° 47/2024/sGcc/DAcc/MPc/PA
(PAE 2024/879892)
Designa fiscais de Contrato Administrativo
a secretária do MPc/Pa, no uso de suas atribuições legais concedidas pela 
Portaria Nº 134/2024/MPc-Pa,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administra-
tivos deve ser acompanhada por representante da administração espe-
cialmente designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 2°, da lei 
federal n° 14.133/2021 e da Portaria Nº 376/2023/MPc-Pa.
resolve:
art. 1º designar o servidor darlaN da costa rêgo, matrícula nº 200108, 
e no seu impedimento, o servidor cezar barroso dos saNtos, ma-
trícula nº 200129, para exercerem a atribuição de fiscal do contrato nº 
24/2024/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do Esta-
do do Pará (cNPJ 05.054.978/0001-50) e orbe solUÇÕes ltda, (cNPJ 
49.814.976/0001-97), contratação de solução de tecnologia da informação 
e comunicação de equipamentos de informática, do tipo permanente (No-
break), conforme termo de referência.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
ii) fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
iii) registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
v) confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
vi) controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
vii) sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à secretaria do MPc/Pa, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPc/Pa.
art. 5º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 25 de julho de 2024
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1102527
PoRtARiA N° 48/2024/sGcc/DAcc/MPc/PA
(PAE 2024/842129)
Designa fiscais de Contrato Administrativo
a secretária do MPc/Pa, no uso de suas atribuições legais concedidas pela 
Portaria Nº 134/2024/MPc-Pa,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administra-
tivos deve ser acompanhada por representante da administração espe-
cialmente designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 2°, da lei 
federal n° 14.133/2021 e da Portaria Nº 376/2023/MPc-Pa.
resolve:
art. 1º designar a servidora aliNe Maria de oliveira loPes silveira, 
matrícula nº 200293, e no seu impedimento, a servidora siMoNe braga 
cHaves MartiNs, matrícula nº 200084, para exercerem a atribuição de 
Fiscal do Contrato nº 20/2024/MPC-PA, firmado entre este MINISTÉRIO 
Público de coNtas do estado do Pará (cNPJ 05.054.978/0001-50) 
e Mss MÓveis corPorativos ltda, (cNPJ 48.347.346/0001-97), para 
aquisição de mobiliários (cadeiras e mesas de trabalho).
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
ii) fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
iii) registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 

as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
v) confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
vi) controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
vii) sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à secretaria do MPc/Pa, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPc/Pa.
art. 5º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 25 de julho de 2024
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1102539
PoRtARiA N° 44/2024/sGcc/DAcc/MPc/PA
(PAE 2024/844755)
Designa fiscais de Contrato Administrativo
a secretária do MPc/Pa, no uso de suas atribuições legais concedidas pela 
Portaria Nº 134/2024/MPc-Pa,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administra-
tivos deve ser acompanhada por representante da administração espe-
cialmente designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 2°, da lei 
federal n° 14.133/2021 e da Portaria Nº 376/2023/MPc-Pa.
resolve:
art. 1º designar o servidor rogério coUto feliPe, matrícula nº 200073 
e no seu impedimento, o servidor JoÃo qUeMel lira JUNior, matrícula 
nº 200272, para exercerem a atribuição de fiscal do contrato nº 231024/
MPC-PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(cNPJ 05.054.978/0001-50) e viaNNa de carvalHo cUrsos e aUlas 
ltda (cNPJ 13.292.261/0001-74), contratação de curso de capacitação 
sobre a temática Nova lei de licitações e contratos administrativos.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
ii) fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
iii) registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
v) confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
vi) controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
vii) sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à secretaria do MPc/Pa, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPc/Pa.
art. 5º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, 25 de julho de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1102370
PoRtARiA N° 45/2024/sGcc/DAcc/MPc/PA
(PAE 2024/858881)
Designa fiscais de Contrato Administrativo
a secretária do MPc/Pa, no uso de suas atribuições legais concedidas pela 
Portaria Nº 134/2024/MPc-Pa,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administra-
tivos deve ser acompanhada por representante da administração espe-
cialmente designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 2°, da lei 
federal n° 14.133/2021 e da Portaria Nº 376/2023/MPc-Pa.
resolve:
art. 1º designar o servidor darlaN da costa rêgo, matrícula nº 
200108, e no seu impedimento, o servidor cezar barroso dos saNtos, 
matrícula nº 200129, para exercerem a atribuição de fiscal do contrato 
nº 21/2024/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do 
estado do Pará (cNPJ 05.054.978/0001-50) e rio soNo decor distri-
bUidora ltda (cNPJ 47.175.321/0001-90), contratação de solução de 
tecnologia da informação e comunicação de equipamentos de informática, 
do tipo permanente (estante rack), conforme termo de referência.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
A
U
R
O
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
 
D
A
 
C
O
N
C
E
I
Ç
Ã
O
 
M
O
N
T
E
I
R
O
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
9
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
0
:
1
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
9
4
9
5
4
C
6
6
E
6
5
8
B
9
2
.
5
5
1
2
8
F
4
7
4
2
7
B
E
6
C
7
.
1
A
9
7
2
D
F
7
F
5
3
A
9
7
1
4
.
2
1
2
2
4
2
9
1
9
8
3
C
9
1
A
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/879892  Anexo/Sequencial: 19 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: ED3B72D.0718.9DE.78E2DFF6EC5666AF71 

200303
Realce


